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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время развитие информационных

технологий и рост вычислительных мощностей позволяют решать задачи, тре-

бующие значительных вычислительных ресурсов. Одной из таких задач являет-

ся моделирование состояния атмосферы и прогноз погоды. Для решения этой

задачи во многих странах мира разработаны различные прогностические моде-

ли, которые постоянно совершенствуются. Одни модели предназначены для

моделирования атмосферных процессов по всему земному шару, в то время как

другие предназначены для прогноза погоды на территории какого-либо регио-

на.

Особый интерес представляет прогноз развития атмосферной конвекции и

связанных с нею опасных метеорологических явлений при помощи современ-

ных моделей атмосферы. Для решения данной проблемы в мире используется

два основных подхода: 1) использование физико-статистических параметров

неустойчивости атмосферы, определяемых по данным глобальных моделей ат-

мосферы; 2) моделирование конвекции по данным мезомасштабных моделей

атмосферы с высоким пространственным разрешением.

В настоящее время прогностические модели постоянно совершенствуются,

растет их пространственное разрешение, повышается качество воспроизведения

атмосферных процессов. Таким образом, в ближайшие годы тема моделирова-

ния атмосферной конвекции и связанных с ее развитием опасных метеорологи-

ческих явлений будет оставаться актуальной.

Территория Урала характеризуется сложным рельефом, который оказывает

влияние на развитие и эволюцию конвективных систем, а также на характер

связанных с ними метеорологических явлений, что затрудняет задачу прогноза

атмосферной конвекции. При этом своевременный прогноз опасных метеороло-

гических явлений необходим для обеспечения бесперебойной работы многих

отраслей экономики, что также подтверждает актуальность выбранной темы.
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Цель работы: выявить условия формирования опасных метеорологиче-

ских явлений конвективного происхождения на Урале для повышения качества

их диагноза и прогноза с помощью глобальных и мезомасштабных моделей ат-

мосферы.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Создать оперативно пополняемую базу данных, содержащую сведения

об опасных метеорологических явлениях, зарегистрированных на территории

Пермского края с 1990 г. по результатам стандартных метеорологических

наблюдений, а также свидетельствам очевидцев и других косвенных признаков.

2. Определить возможности применения физико-статистических парамет-

ров неустойчивости атмосферы, рассчитываемых по данным различных гло-

бальных моделей атмосферы, для оценки вероятности возникновения опасных

метеорологических явлений конвективного происхождения.

3. Осуществить подбор оптимальной конфигурации мезомасштабной про-

гностической модели WRF, обеспечивающей получение наиболее качественно-

го прогноза мезомасштабных конвективных систем, и связанных с ними опас-

ных метеорологических явлений.

4. Оценить качество диагноза и прогноза мезомасштабных конвективных

систем, генерирующих сильные смерчи.

Объектом исследования являются опасные природные явления.

Предметом исследования являются опасные метеорологические явления,

связанные с развитием систем глубокой конвекции.

Материалами для исследования послужили:

1. Данные об опасных метеорологических явлениях, зарегистрированных

на территории Пермского края с 1990 г. Данные были получены из метеороло-

гических ежемесячников Пермского ЦГМС, содержащих архивы наблюдатель-

ной сети. Кроме того, сведения об опасных явлениях получены путем сбора

свидетельств очевидцев, а также поиска ветровалов на снимках со спутников

серий LANDSAT, SENTINEL и SPOT.
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2. Оперативные данные счета глобальных прогностических моделей CMC-

GEM (Канада), NCEP-GFS (США), ПЛАВ (Россия) в кодах GRIB-1,2.

3. Оперативно пополняемые архивы данных реанализов NCEP-GFS (США)

с 2007 г. и NCEP-CFS (США) с 1990 г. в коде GRIB-2.

4. Оперативно пополняемые архивы данных о радиационной температуре

на верхней границе облачности со снимков Terra/Aqua MODIS с 2001 г. и

METEOSAT-8 c 2017 г.

5. Данные счета мезомасштабной модели WRF версий 3.6.1—3.9.1.1 с ди-

намическими ядрами ARW и NMM, в том числе полученные с помощью супер-

компьютера «ПГНИУ-Кеплер».

Для решения поставленных задач в работе применялись следующие ме-

тоды и подходы:

1. Для оценки качества прогноза опасных метеорологических явлений гло-

бальными моделями атмосферы применялся критерий Пирса-Обухова.

2. Для оценки качества моделирования и прогноза мезомасштабных кон-

вективных систем мезомасштабными моделями атмосферы применялся объект-

но-ориентированный подход.

3. Для обработки выходных данных прогностических моделей, результатов

расчетов индексов неустойчивости, анализа спутниковой информации и созда-

ния иллюстраций применялись геоинформационные системы QGIS и ArcGIS.

4. Для автоматического получения, обработки и визуализации выходных

данных глобальных прогностических моделей, а также для расчета индексов

неустойчивости были разработаны скрипты (расширения функциональных воз-

можностей) для операционной системы Linux и программного комплекса

OpenGrADS.

5. Для моделирования и прогноза использовался программный комплекс

WRF версий 3.6.1—3.9.1.1 с динамическими ядрами ARW и NMM, установлен-

ный, в том числе, на суперкомпьютере «ПГНИУ-Кеплер».
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6. Для создания базы данных опасных метеорологических явлений был

разработан программный комплекс на основе платформы ASP.NET.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Впервые для анализа пространственно-временной изменчивости опас-

ных метеорологических явлений на территории Пермского края создана регио-

нальная оперативно пополняемая информационно-аналитическая онлайн-база

данных, содержащая сведения, полученные не только по результатам стандарт-

ных метеорологических наблюдений, но и спутникового мониторинга, а также

сбора свидетельств очевидцев.

2. Впервые для прогноза мезомасштабных конвективных систем и связан-

ных с ними опасных метеорологических явлений были получены пороговые

значения физико-статистических параметров (индексов) неустойчивости, при-

менимых для территории Урала, рассчитываемых по выходным данным гло-

бальных моделей атмосферы.

3. Впервые показано, что отечественная глобальная модель атмосферы

ПЛАВ обладает наилучшим качеством воспроизведения синоптического поло-

жения на территории Урала, что обеспечивает лучшую достоверность прогноза

опасных метеорологических явлений конвективного происхождения.

4. Создана модификация индекса плавучести, основанного на известном

методе частицы, которая позволила добиться увеличения количества оправ-

давшихся прогнозов опасных метеорологических явлений по сравнению с ана-

логом.

5. Впервые предложена, апробирована и успешно верифицирована конфи-

гурация модели WRF, оптимальная для прогноза мезомасштабных систем глу-

бокой конвекции и связанных с ними опасных метеорологических явлений на

территории Урала, включая сильные смерчи, с применением суперкомпьютер-

ных технологий.

Практическая значимость. Полученные результаты демонстрируют важ-

ность учета региональных особенностей для прогноза опасных метеорологиче-
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ских явлений. На основании применения современных подходов к прогнозиро-

ванию глубокой конвекции были сформулированы рекомендации по использо-

ванию глобальных моделей атмосферы и рассчитываемых на их выходных дан-

ных физико-статистических параметров неустойчивости применительно к тер-

ритории Урала. Также показана перспективность применения современных

технологий мезомасштабного моделирования для решения задач прогноза ме-

зомасштабных конвективных систем на территории Урала, включая детализа-

цию связанных с ними опасных метеорологических явлений. Материалы иссле-

дования использованы при разработке курса лекций в программе дисциплины

«Динамическая метеорология» на кафедре метеорологии и охраны атмосферы

Пермского государственного национального исследовательского университета.

Апробация работы. Основные положения и выводы, содержащиеся в дис-

сертации, были представлены на 2 международных 5 всероссийских конферен-

циях:

1. XIII Всероссийская открытая конференция «Современные проблемы ди-

станционного зондирования Земли из Космоса», г. Москва, 16—20 ноября

2015 г.

2. Международная научно-практическая конференция «География и реги-

он», г. Пермь, 23—25 сентября 2015 г.

3. IV Всероссийская научная конференция «Проблемы военно-прикладной

геофизики и контроля состояния природной среды», г. Санкт-Петербург, 20—

21 апреля 2016 г.

4. XIV Всероссийская открытая конференция «Современные проблемы ди-

станционного зондирования Земли из Космоса», г. Москва, 14—18 ноября

2016 г.

5. Международная научно-практическая конференция «Окружающая среда

и устойчивое развитие регионов: экологические вызовы XXI века», г. Казань,

27—29 сентября 2017 г.

10

6. Всероссийская научно-практическая конференция «Современные про-

блемы географии и геологии. К 100-летию открытия естественного отделения в


[…]


перспективы повышения надежности связаны с использованием данных гло-

бальной модели ECMWF.

2. Модель WRF-ARW с горизонтальным разрешением 3 км без использо-

вания вложенных расчетных областей может быть успешно использована для

прогноза МКС со смерчами, что подтверждается двумя успешными прогнозами

для случаев 2017 г. Высокое качество прогноза можно объяснить не только

подбором удачной конфигурации модели WRF-ARW, но и совершенствованием

модели NCEP-GFS, использованной в качестве начальных и граничных усло-

вий. В то же время, использование вложенных расчетных областей для прогно-

за МКС со смерчами не позволило улучшить качество прогноза.

3. Модель WRF-NMM не обеспечивает качественное воспроизведение

МКС со смерчами. Кроме того, в процессе эксплуатации выявлены недостатки

программного комплекса WRF-NMM, которые свидетельствуют о нецелесооб-

разности его дальнейшего использования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проведенного исследования были получены следующие результа-

ты.

1. Разработана оперативно пополняемая база данных опасных метеороло-

гических явлений на территории Пермского края с 1990 г. В нее заносятся слу-

чаи ОЯ, зафиксированные не только по результатам наблюдений на стандарт-

ной сети Росгидромета, но и с помощью спутникового мониторинга раститель-

ного покрова и свидетельств очевидцев. База данных является региональным

аналогом ресурса, содержащего сведения об опасных явлениях погоды на тер-

ритории Европы (ESWD), и размещена в открытом доступе в сети Internet. По-

добный проект на территории России был реализован впервые.

2. Впервые для территории Пермского края произведена оценка качества

прогноза мезомасштабных конвективных систем и связанных с ними опасных

метеорологических явлений с применением глобальных прогностических мо-

делей атмосферы. Для исследования были привлечены модели NCEP-GFS

(США), CMC-GEM (Канада), ПЛАВ (Россия). Прогностические данные сопо-

ставлялись с данными наблюдательной сети и спутниковыми снимками Ter-

ra/Aqua (MODIS). Было установлено, что отечественная модель ПЛАВ более

точно воспроизводит синоптическое положение, что повышает качество про-

гноза мезомасштабных конвективных систем на территории Урала по сравне-

нию с аналогами.

3. По выходным данным указанных выше прогностических моделей про-

изведен расчет физико-статистических параметров (индексов) конвективной

неустойчивости, предназначенных для прогноза опасных метеорологических

явлений конвективного происхождения. Для статистической оценки оправды-

ваемости прогноза использован критерий Пирса-Обухова. Установлено, что

наилучшее качество прогноза обеспечивает индекс Томпсона. Кроме того, про-

изведен подбор пороговых значений индексов, что позволило увеличить значе-
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ния критерия Пирса-Обухова для некоторых индексов, основанных на методе

частицы (LI и CAPE), и привело к существенному сокращению количества про-

пусков явления, хотя число ложных тревог незначительно увеличилось. От-

дельно стоит отметить индекс угрозы опасной погоды, который имеет высокую

оправдываемость в случаях влияния на развитие конвекции динамических фак-

торов.

4. Разработана модификация индекса плавучести для наиболее неустойчи-

вого перемешанного слоя (MU PBL LI). С помощью данного индекса увеличи-

лось количество оправдавшихся прогнозов по сравнению с индексом плавуче-

сти за счет замены разности температуры частицы и окружающего частицу воз-

духа на изобарической поверхности 500 гПа средним значением, рассчитанным

для этой же разности на высотах изотерм 0, −20 и −40°C.

5. Установлено, что прямое моделирование конвективных течений без ис-

пользования процедур параметризации глубокой конвекции в мезомасштабной

прогностической модели WRF с динамическим ядром ARW обеспечивает

наилучшее качество прогноза мезомасштабных конвективных систем и связан-

ных с ними опасных метеорологических явлений.

6. Произведена оценка качества прогноза мезомасштабных конвективных

систем и связанных с ними опасных метеорологических явлений моделью WRF

с динамическими ядрами ARW и NMM. Результаты расчета сопоставлялись с

данными метеорологических радиолокаторов МРЛ-5 в г. Пермь и ДМРЛ-С в г.

Ижевск и значениями температуры верхней границы облачности, полученной с

помощью спутников Terra/Aqua (MODIS). Установлено, что качество воспроиз-

ведения систем глубокой конвекции зависит от начальных и граничных усло-

вий, поэтому успешность прогноза будет повышаться по мере совершенствова-

ния глобальных прогностических моделей. В ряде случаев модель WRF успеш-

но воспроизводит формирование МКС с сильными шквалами, крупным градом

и сильными ливнями (дождями), поэтому ее применение для сверхкраткосроч-
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ного прогноза конвективных опасных явлений погоды представляет практиче-

ский интерес.

7. Выполнена оценка качества воспроизведения моделью WRF с высоким

горизонтальным разрешением мезомасштабных конвективных систем с силь-

ными смерчами. Для оценки качества прогноза использовались данные о смер-

чевых ветровалах и спутниковые данные о температуре верхней границы об-

лачности, полученной с помощью спутников METEOSAT и Terra/Aqua

(MODIS). Установлено, что качество воспроизведения мезомасштабных кон-

вективных систем зависит от начальных и граничных условий, определяемых

выходными данными глобальных прогностических моделей, и будет повы-

шаться по мере их совершенствования, что подтверждается успешными про-

гнозами МКС со смерчами на независимой выборке случаев 2017 года.

8. Использование вложенных расчетных областей в некоторых случаях

позволяет улучшить качество воспроизведения мезомасштабных конвективных

систем и связанных с ними опасных метеорологических явлений, таких как

сильные ливни (дожди) и сильные шквалы. В то же время, использование вло-

женных расчетных областей для прогноза мезомасштабных систем глубокой

конвекции, генерирующих сильные смерчи, не позволило улучшить качество

прогноза.
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