ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Быкова Алексея Васильевича**
**«Моделирование и прогноз опасных метеорологических явлений
конвективного происхождения на Урале»**, представленной на соискание
ученой степени кандидата географических наук по специальности
25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Диссертация **А. В. Быкова** посвящена исследованию условий формирования опасных метеорологических явлений (ОМЯ) конвективного происхождения на Урале и прогнозу ОМЯ с помощью глобальных и мезомасштабных моделей атмосферы.

Актуальность выполненной работы обусловлена необходимостью получения объективной информации об интенсификации ОМЯ конвективного происхождения. Горы Урала способствует развитию конвективных процессов в атмосферном потоке, набегающего на Урал.

А. В. Быковым проделана большая и комплексная работа. Разработана база данных опасных метеорологических явлений на территории Пермского края с 1990 г. Впервые для территории Пермского края произведена оценка качества прогноза мезомасштабных конвективных систем (МКС) и связанных с ними опасных метеорологических явлений с применением глобальных прогностических моделей атмосферы NCEP-GFS, CMC-GEM, ПЛАВ. Прогностические данные сравнивались с данными наблюдательной сети и спутниковыми снимками Terra/Aqua (MODIS).

Проведя модификацию индекса плавучести для наиболее неустойчивого перемешанного слоя А. В. Быкову удалось увеличить количество оправдавшихся прогнозов. Выполнена оценка качества воспроизведения моделью WRF с высоким горизонтальным разрешением мезомасштабных конвективных систем с сильными смерчами. Качество методики подтверждается успешными прогнозами МКС со смерчами для 2017 года.

Новизна и научная значимость диссертационной работы определяются полученными в ней результатами, из которых можно выделить следующие: впервые предложена, апробирована и верифицирована конфигурация модели WRF, оптимальная для прогноза мезомасштабных систем глубокой конвекции и связанных с ними опасных метеорологических явлений для горной территории (Урал).

Практическая значимость диссертационной работы заключается в создании базы данных опасных метеорологических явлений на территории Пермского края с 1990 г. по сегодняшнее время, улучшению методики прогноза опасных метеорологических явлений, что позволит применить её для своевременного прогноза опасных метеорологических явлений. Достоверность результатов подтверждается успешными прогнозами МКС со смерчами для 2017 года.

Результаты работы А. В. Быкова докладывались на международных и российских конференциях, опубликованы в научных журналах, включая издания из списка ВАК.

Автореферат написан грамотным научным языком и дает целостное представление о содержании и результатах работы.

Тем не менее, по его содержанию можно сделать ряд замечаний.

1. В качестве предмета исследования в работе выступают опасные метеорологические явления, связанные с мезомасштабными конвективными системами, однако из автореферата не совсем ясно рассматриваются все виды МКС (Maddox, 1980) или их конкретные представители.
2. Из текста автореферата не совсем понятна целесообразность выделения четвертого защищаемого положения, поскольку его содержание охватывается формулировкой третьего положения.

3. В автореферате часто встречается фраза (в той или иной форме) «Сведения об опасных явлениях получены путем сбора свидетельств очевидцев». Это звучит непонятно и неубедительно. Что имеется в виду? Можно ли таким данным доверять. Как именно производился сбор данных, как оценивалась их достоверность/значимость и как они потом учитывались при анализе.
4. Из текста автореферата не ясно, что понимается под объектно-ориентированным подходом.
5. Почему к анализу не привлечена модель мезомасштабных прогнозов COSMO, являющейся более новой и развитой, чем модель ПЛАВ?
6. Таблица 3 не позволяет делать утверждение о существенном различии между динамическими ядрами ARW и NMM, так как приведенные величины (количество) небольшие (не более 9), а разница, существующая в 2 из 3 случаях, составляет единицу.
7. Небрежность при описании переменных индекса SEVERE: дважды встречается переменная $MULI_{0-180,-20}$ и отсутствует $MULI_{0-180,-40}$.

Приведенные выше замечания не влияют на высокую общую оценку А. В. Быкова.

В целом диссертационная работа «Моделирование и прогноз опасных метеорологических явлений конвективного происхождения на Урале» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор **Быков Алексей Васильевич** заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Старший научный сотрудник Лаборатории физики климатических систем Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института мониторинга климатических и экологических систем Сибирского отделения Российской академии наук, кандидат физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы

Логоинов Сергей Владимирович

12.10.2018 г.

634055, Томск, Академический, 10/3

Сайт: <http://imces.ru>

Тел.: 8 3822 491-565

e-mail: LogSV13@imces.ru

Я, Логоинов Сергей Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

12.10.2018 г.

Подпись С.В. Логоинова удостоверяю.

Ученый секретарь ИМКЭС СО РАН,

к.т.н.

12.10.2018 г.

О.В. Яблокова